
ANALYSE DE L’ATTRACTIVITÉ DU MARCHÉ- POTENTIALITÉS DE LA RÉGION

ATTRACTIVITÉ DU MARCHÉ MONDIAL :

- Demande croissante sur le marché du travail pour des ingénieurs qualifiés (technologie, énergie, BTP, Génie civil,...)
- Partenariats solides avec des entreprises et des acteurs de l’industrie renforce la pertinence de la formation.

POTENTIALITÉS DE LA RÉGION :

- Demande croissante de main-d’œuvre qualifiée pour soutenir les besoins des PME locales (Région B-K).
- Avec plus de 51 000 salariés travaillant dans environ 10 000 entreprises de la région, il existe un besoin évident de professionnels compétents 
dans les domaine d’ingénierie.
- Avec environ 20 000 élèves atteignant ce niveau d’études dans la région, l’école peut s’adresser à une population jeune et ambitieuse qui 
cherche à poursuivre des études ingénierie.

Projet N° :  PR128

ECOLE PRIVEE DE FORMATION SUPÉRIEUR EN INGENIERIE

DÉBOUCHÉS/MARCHÉ CIBLE

Bacheliers de la région et d’autres régions

Entreprises pour des formations continues ou complémentaires 

PROGRAMME 
D’INVESTISSEMENT CAPACITÉ DE PRODUCTION EMPLOIS TRI MOYEN ET PBP(*)

- CA: 36 - 55 MDHS

SUPERFICIE ET PROPOSITION DE LOCALISATION

NORMES APPLICABLES

BESOINS EN INTRANTS

MESURES INCITATIVES

 - Autorisation du ministère de tutelle 

(Enseignement supérieur)	

Équipements informatiques 
Infrastructure et Mobilier de bureau 
Formateurs 
Programmes de formation 

 - Subvention/Financement :
FRI, Damane Istitmar, Istitmar PME, Damane Atayssir, Mouwakaba, Salama PME

- Aide à la formation : 
Programmes :  Awrach, Idmaj, Tahfiz, Taehil

PRODUIT PRINCIPAL PRODUITS DÉRIVÉS

Formation supérieure (Bac+4) et Bac+5). Formation continue (Certificats et Mastères)

Le projet d’une école d’ingénierie se concentre sur la fourniture de programmes académiques et de formations 
spécialisées dans le domaine de l’ingénierie. L’activité de cette école vise à former et à préparer les étudiants à devenir 
des professionnels compétents et qualifiés dans divers domaines de l’ingénierie (Génie civil, génie mécanique, génie 
électrique, génie informatique, etc).

Secteur économique :
COMMERCE & SERVICES

Filières de production :
ENSEIGNEMENT & FORMATION
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(*) Étude réalisée par BANK ALMAGHRIB sur le tissu économique dans la région – (**) HCP, 2022 -- PBP : Pay Back Period . Les données 
chiffrées sont des estimations provenant d’avis d’experts et d’acteurs dans les filières. Ces indicateurs financiers sont présentés à titre 
indicatif et informatif. FRI (Fonds Régional de l’investissement) CI (Charte de l’Investissement), Fonds de développement industriel et 
d’investissement (FDII), Projet d’Accélérateur de l’Efficacité Energétique dans l’Industrie au Maroc (AEEIM)/Web : www.coeurdumaroc.
ma/banquedeprojets/BK - Contact : CRI-BK, Bd. Bayrout, Béni Mellal 23000 – Maroc Tel : +212 523 48 20 72 contact@coeurdumaroc.ma

(*) Étude réalisée par BANK ALMAGHRIB sur le tissu économique dans la région – (**) HCP, 2022 -- PBP : Pay Back Period . Les données 
chiffrées sont des estimations provenant d’avis d’experts et d’acteurs dans les filières. Ces indicateurs financiers sont présentés à titre 
indicatif et informatif. FRI (Fonds Régional de l’investissement) CI (Charte de l’Investissement), Fonds de développement industriel et 
d’investissement (FDII), Projet d’Accélérateur de l’Efficacité Energétique dans l’Industrie au Maroc (AEEIM)/Web : www.coeurdumaroc.
ma/banquedeprojets/BK - Contact : CRI-BK, Bd. Bayrout, Béni Mellal 23000 – Maroc Tel : +212 523 48 20 72 contact@coeurdumaroc.ma

ACTIVITÉ - DESCRIPTION DU PROJET

- 35 - 50 MDHS - 65-90 emplois

-Cadre Sup : 40-50

- Techniciens : 15-25

- Autres  : 10-15

- TRI : 18-29%

- PBP : 4-5 ans

Sup : 1500 à 2500 m²
Lieu : Béni Mellal - Khouribga

CROISSANCE ET TAILLE DU MARCHÉ

Ventilation des 10001 PME et de leurs 
Chiffres d’affaires (2020)

(Béni Mellal-Khénifra)*

33,9%

% Entreprise

18,1 %

6,1 %

9,8%

3,0 %

4,3 %

6,7 %

4,6 %
Activités spécialisées, scienti-
fiques et techniques 

Santé humaine et action
sociale

Activités,de services adminis-
tratifs et de soutien

Industrie manufacturière

Construction

Hébergement et restauration

Transport et entreposage

48,0%

CA %ضؤ

20,9 %

12,4 %

4,9 %

2,1 %

1,4 %

1,3 %

% 2,ة1

Commerce,réparation d’au-
tomobile et motocycles 

Nombre d’élèves ayant décroché le Bac
(Béni Mellal Khénifra)

2019 18 216

18 418

20 062

2020

2021


